REQUERIMENTO Nº 71 /2023

Requer que seja enviado Ofício ao Exmo. Sr.
Prefeito, solicitando a descentralização de

atendimentos da Secretaria de Assistência Social,
com a mobilização de uma equipe em todos os
Distritos, deste município.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 130 do Regimento Interno da Câmara Municipal de

Bananeiras, requeiro o envio de solicitação ao Exmo. Sr. Prefeito, solicitando a
descentralização de atendimentos da Secretaria de Assistência Social, com a
mobilização de uma equipe em todos os Distritos, deste município.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento se justifica, com atendimentos descentralizados,
ou seja, longe das sedes, tornando-o mais acessível à população dessas
comunidades circunvizinhas que não tem condições de se deslocar para a
cidade, para o atendimento na sede da Secretária de Assistência Social.

Esta prática objetiva oferecer os serviços de Assistência Social às famílias
que moram em áreas de maior vulnerabilidade social, com o objetivo de
fortalecer a convivência com a família e a comunidade. Desta forma
possibilitando o acesso da população aos serviços, benefícios e projetos
assistenciais.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Bananeiras, 22 de Setembro de 2023.

        Lucivânia Barbosa Oliveira da Silva
Vereadora MDB

		2023-09-22T17:14:09-0300